



José Orlando Soares Oliveira

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/1712366073865652>

Última atualização do currículo em 21/02/2024

Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Licenciatura Plena em Ciências Biológicas pela Universidade Federal do Piauí (1997) e especialização em Ciências Ambientais pela Universidade Federal do Piauí (2002). Atualmente é Analista em Desenvolvimento Regional na CODEVASF - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba e Professor do Governo do Estado do Piauí. Tem experiência na área de Botânica, Estudos, Outorgas e Licenciamentos Ambientais, com ênfase em Fitogeografia, atuando principalmente nos seguintes temas: herbário de referência, fitossociologia, florística, revitalização de nascentes.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome José Orlando Soares Oliveira

Dados pessoais



Formação acadêmica/titulação

- 2002 - 2002** Especialização em Ciências Ambientais.
Universidade Federal do Piauí, UFPI, Teresina, Brasil
Título: Levantamento florística de um trecho de mata ciliar do rio parnaíba
Orientador: Roseli Farias Melo de Barros
- 1992 - 1997** Graduação em Licenciatura Plena Em Ciências Biológicas.
Universidade Federal do Piauí, UFPI, Teresina, Brasil

Atuação profissional

1. Companhia dos vales do São Francisco e do Parnaíba - PI - CODEVASF

Vínculo institucional

2012 - Atual Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Analista em Desenvolvimento Regional , Carga horária: 40, Regime: Integral

2. Universidade Estadual do Piauí - UESPI

Vínculo institucional

2003 - 2004 Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 20, Regime: Parcial

3. Governo do Estado do Piauí - GOVERNO/PI

Vínculo institucional

2000 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: professor , Carga horária: 20, Regime: Parcial

4. Governo do Estado do Maranhão - GOVERNO/MA

Vínculo institucional

2003 - 2012 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: professor , Carga horária: 20, Regime: Parcial

5. Universidade Federal do Piauí - UFPI

Vínculo institucional

2000 - 2000 Vínculo: Temporário , Enquadramento funcional: Bolsista do CNPq/DF , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Bolsista de Apoio Técnico (AT-1A) do projeto: Estudo da flora e estrutura da vegetação em áreas naturais degradadas, associado com as características dos climas locais, nos municípios sob influência do reservatório de Bocaína (Piauí) - Programa WAVES.

1995 - 1995 Vínculo: Temporário , Enquadramento funcional: Monitor (Morfologia e Sistemática de Faneróga , Carga horária: 4, Regime: Parcial

Outras informações:
Atividade de monitoria da disciplina Morfologia e Sistemática de Fanerógamas ministrada pelo prof. Alberto Jorge Castro, junto ao Departamento de Biologia do Centro de Ciências da Natureza/UFPI

- 1994 - 1994** Vínculo: Temporário , Enquadramento funcional: Monitor (Morfofisiologia Vegetal) , Carga horária: 4, Regime: Parcial
Outras informações:
Atividade de monitoria da disciplina Morfofisiologia Vegetal ministrada pelo prof. Maurício Teles, junto ao Departamento de Biologia do Centro de Ciências da Natureza/UFPI.
- 1993 - 1994** Vínculo: Temporário , Enquadramento funcional: Bolsista (PRAEC/UFPI) , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Desenvolvimento de atividades no herbário Graziela Barroso (TEPB) do Departamento de Biologia do Centro de Ciências da Natureza/UFPI.

Atividades

- 04/2000 - Atual** Pesquisa e Desenvolvimento, Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, Núcleo de Referência Em Ciências Ambientais do Trópico Ecotonal do Nordeste
Linhas de pesquisa:
Características fitogeográficas e fitoecológicas , Microrregião de Picos , Solos e clima
- 08/1995 - 12/1995** Outra atividade técnico-científica, Centro de Ciências da Natureza, Departamento de Biologia
Especificação:
Monitoria (Morfologia e Sistemática de Fanerógamas)
- 03/1995 - 06/1995** Outra atividade técnico-científica, Centro de Ciências da Natureza, Departamento de Biologia
Especificação:
Monitoria (Morfologia e Sistemática de Fanerógamas)
- 08/1994 - 12/1994** Outra atividade técnico-científica, Centro de Ciências da Natureza, Departamento de Biologia
Especificação:
Atividade de monitoria
- 08/1993 - 10/1994** Estágio, Centro de Ciências da Natureza, Departamento de Biologia
Estágio:
Atividade de herbário


Linhas de pesquisa

1. Características fitogeográficas e fitoecológicas
2. Microrregião de Picos
3. Solos e clima

Produção

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1.  CASTRO, A. A. J. F.; OLIVEIRA, J. O. S.; ALBINO, R. S.; MENDES, M. R. A.; PRINTZ, A.; SOARES, F. A. R. Cerrado and Caatinga in the Picos Area In: Global Change and Regional Impacts: Water Availability and Vulnerability of Ecosystems and Society in the Semiarid Northeast of Brazil. 1 ed. Berlin: Springer, 2003, v.1, p. 323-333.

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1. OLIVEIRA, J. O. S.; CASTRO, A. A. J. F.; PRINTZ, A. Fitosociologia de uma caatinga marginal, Bocaina, Piauí. In: XXIII Reuniao Nordestina de Botanica, 2000, Recife. . . 2000.
2. ALBINO, R. S.; OLIVEIRA, J. O. S.; BARBOSA, O. A. A.; CASTRO, A. A. J. F. Florística e fitossociologia de uma caatinga marginal, Bocaina, Piauí. In: V Encontro de Pesquisadores da UFPI, 1999, Teresina. . . 1999.
3. CASTRO, A. A. J. F.; MESQUITA, M. R.; OLIVEIRA, J. O. S.; ALBINO, R. S.; CASTRO, A. S. F.; SOARES, F. A. R.; CASTRO, N. M. F. Herbário de referência do programa FITCEM: plantas do cerrado piauiense depositadas no herbário Graziela Barroso - TEGB (resultados preliminares). In: XXII Reuniao Nordestina de Botanica, 1999, Maceió. . . 1999.
4. CASTRO, A. A. J. F.; OLIVEIRA, M. E. A.; OLIVEIRA, J. O. S.; MESQUITA, M. R.; ALBINO, R. S.; CASTRO, A. S. F. Herbário de referência do programa WAVES: plantas da caatinga piauiense depositadas no herbário Graziela Barroso - TEGB (resultados preliminares). In: XXII Reuniao Nordestina de Botanica, 1999, Maceió. . . 1999.
5. CASTRO, A. S. F.; CASTRO, A. A. J. F.; CAVALCANTI, F. S.; MESQUITA, M. R.; OLIVEIRA, J. O. S.; ALBINO, R. S. Herbário de referência do programa WAVES: plantas do Piauí depositadas no herbário Prisco Bezerra - EAC (resultados preliminares). In: XXII Reuniao Nordestina de Botânica, 1999, Maceió. . . 1999.
6. OLIVEIRA, J. O. S.; SOARES, F. A. R.; CASTRO, A. A. J. F.; ALBINO, R. S.; MENDES, M. R. A.; CASTRO, N. M. C. F. Microrregião de Picos: características fisiográficas e fito - ecológicas (resultados preliminares). In: XXII Reuniao Nordestina de Botanica, 1999, Maceió. . . 1999.
7. CASTRO, A. A. J. F.; CASTRO, A. S. F.; SOARES, F. A. R.; MESQUITA, M. R.; OLIVEIRA, J. O. S.; ALBINO, R. S.; MENDES, M. R. A. Estudo da flora e estrutura da vegetação em áreas naturais degradadas e não degradadas, associado com as características dos climas locais, nos municípios sob influência do reservatório de Bocaina (PIAUI). In: IV Encontro de Pesquisadores da UFPI, 1998, Teresina. . . 1998.

